
 
PROVINCIA 

DI TARANTO 
REGIONE 
PUGLIA 

COMUNE DI 
MASSAFRA 

 

 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 

PIATTAFORMA PER LO STOCCAGGIO E IL TRATTAMENTO 
DI RIFIUTI LIQUIDI NON PERICOLOSI 

 

 
STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE 

Elaborato A 

Proponente: Progettisti:   Estensore SIA: 

 

 

 
  

C.I.S.A. S.p.A. 

Comune di Massafra (TA)  

Contrada Forcellara S. Sergio  

tel: 099 8807448 

fax: 099 8805708 

www.cisaonline.it  

S.A.G.I.DEP S.P.A. 

Via Rondoni, 25 

46037 Roncoferraro (MN) 

Tel. 0376 663769 

Fax  0376 664181 

 

ECOACQUE s.r.l. 

Via Bitonto, 87 

70054 Giovinazzo (BA) 

Tel. 080.3948657 

Fax  080.3948657 

 

Studio Tecnico di Ingegneria 

Dott. Ing. Luigi Putignano 
[...]
preparazione per uso industriale  

19 09 04 carbone attivo esaurito D1 – R5 

19 09 99 rifiuti non specificati altrimenti D1 – D10 

20 

RIFIUTI URBANI (RIFIUTI DOMESTICI E ASSIMILABILI 
PRODOTTI DA ATTIVITA’ COMMERCIALI E INDUSTRIALI 
NONCHÉ DALLE ISTITUZIONI) INCLUSI I RIFIUTI DELLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA 

 

20 01 Frazioni oggetto di raccolta differenziata (tranne 15 01)  

20 01 10 abbigliamento D1 

20 03 Altri rifiuti urbani  

20 03 01 rifiuti urbani non differenziati D1 

 

3.2.1 GESTIONE DEI RIFIUTI PRODOTTI 

Come qualsiasi attività industriale anche la piattaforma di trattamento sarà soggetta alla produzione 

dei seguenti flussi di refluo: 

 Acque nere di origine igienico-sanitarie (servizi igienici); 

 Acque reflue meteoriche derivanti dal dilavamento delle superfici impermeabili (acque di prima 

pioggia); 

 Acque reflue provenienti dal lavaggio delle superfici impermeabili. 

 

Per quanto concerne il flusso di acque nere, viste le ovvie caratteristiche di assimilabilità ai reflui di 

origine civile, verranno inviate direttamente alla sezione di trattamento biologica senza alcun 

trattamento particolare. 

 

3.2.2 RACCOLTA E TRATTAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE 

Come specificatamente riportato nella relazione tecnica di Progetto allegata la realizzazione della 

piattaforma polifunzionale integrata in oggetto prevede la contestuale impermeabilizzazione dei piazzali 

esterni in  calcestruzzo con sottostante telo in HDPE e di una rete di captazione delle acque di 

dilavamento. 

Una considerazione particolare deve essere quindi introdotta per quanto concerne le acque di 

dilavamento e di lavaggio delle superfici carrabili impermeabili dell’impianto che, cautelativamente, 

verranno raccolte in una apposita vasca (vasca di prima pioggia) e successivamente inviate alla sezione di 

trattamento più appropriata in funzione delle caratteristiche analitiche delle acque contenute.  

 

Le acque di seconda pioggia (che giuridicamente rientrano nella definizione normale di acque 

meteoriche di dilavamento, diverse dalle acque reflue), dopo il preventivo trattamento di grigliatura, 



C.I.S.A. S.p.A. – Studio di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii.  

 

50 di 122

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  

Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 12.01639_CISA_SIA_EL_A.doc 

 

dissabbiatura e disoleatura, esuberando l'accumulo, sono convogliate direttamente, come immissione 

(rilascio idrico) al recapito finale costituito, come corpo ricettore, da acque superficiali.   

 

3.2.3 DIMENSIONAMENTO DELLA VASCA DI PRIMA PIOGGIA 

La superficie impermeabile scoperta della piattaforma di trattamento è stata valutata in circa 10.000 

m2 pertanto otteniamo: 

 

VPPA = SPA x PPP x 10-3 

 

ove: 

 

VPPA = volume della vasca di prima pioggia [m3] 

SPA = superficie impermeabile [m2] = 9.536,51 m2 

PPP = precipitazione piovosa relativa alle prime acque di dilavamento della superficie SPA, fino ad 

un’altezza di precipitazione, relativa ad ogni evento meteorico preceduto da almeno 48 h di 

tempo asciutto, uniformemente distribuite sull’intera superficie scolante e pari a [mm] = 5 mm 

 

Pertanto risulta un volume complessivo utile pari a 50 m3. 

 

La portata di piena della rete separata, afferente l’intero plesso, è stato calcolata, invece, con un 

tempo di ritorno idrologico non inferiore 5 anni, sulla curva di possibilità pluviometrica della stazione 

pluviometrografica di Massafra (Bacino idrografico delle Murge), avente espressione monomia:  

 

h = 39,99  t 0,23  

 

Onde: 
  

QP = 118 L/s Portata di piena; 

 

QPPE = 50/24 = 2 m3/h Portata equalizzata prime piogge. 
 

Si sottolinea infine che la valutazione delle superfici impermeabili è stata condotta in funzione delle 

soluzioni tecniche adottate per lo sviluppo del presente progetto e che dovrà essere confermata 

durante la redazione del progetto esecutivo. 

 

 

Le acque meteoriche rinvenienti dalle coperture e dalle aree non carrabili saranno inviate, 

tramite condotta interrata dedicata, in una vasca interrata in calcestruzzo impermeabilizzata di adeguate 

dimensioni per essere recuperata utilizzandola per l’irrigazione del verde, per l’impianto antincendio, per 

il lavaggio degli automezzi e per il lavaggio delle aree interne ed esterne. Il tutto in ottemperanza alle 

norme vigenti in materia. 



C.I.S.A. S.p.A. – Studio di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii.  

 

51 di 122

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  

Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 12.01639_CISA_SIA_EL_A.doc 

 

3.3 CAPACITÀ DI TRATTAMENTO 

L’impianto è dimensionato per il trattamento di 480m3/g la capacità mensile e annuale sono riportate 

nella seguente tabella considerando 330 giorni di conferimento per anno: 

Tabella 3.3. Calcolo delle capacità di trattamento 

 In esercizio 

m3/anno 158400 
m3/mese 13200 

m3/giorno 480 

 

Il predetto quantitativo volumico espresso come concentrazione della domanda chimica di ossigeno 

(come COD) è pari a 11.000 mg/L. 

3.4 TIPOLOGIE DI REFLUO IN INGRESSO 

I reflui addotti da terzi presso la piattaforma di trattamento e derivanti da attività industriali sono 

riconducibili principalmente a: 
 REFLUI INORGANICI provenienti da attività industriali del settore metallurgico caratterizzati 

dalla presenza di metalli pesanti; 
 PERCOLATI DI DISCARICA; 

 REFLUI ORGANICI provenienti da attività agroalimentari con ottime caratteristiche di 

biodegradabilità (macelli, caseifici, cantine vitivinicole, pozzi neri, lavanderie, …); 
 REFLUI INORGANICI peculiari provenienti dal settore chimico-metallurgico ed aventi 

caratteristiche specifiche in funzione della provenienza stessa (soluzioni acide ed alcaline esauste, 

soluzioni di nichelatura, reflui non biodegradabili, reflui contenenti oli, reflui contenenti solventi). 

 

Allo stato attuale della progettazione non verrà preso in considerazione il trattamento di reflui 

inorganici peculiari prevedendo solamente un’area di opportune dimensioni ad esso dedicato; si osserva 

infatti che reflui specifici come i suddetti necessitano di trattamenti appropriati e mirati in funzione della 

caratteristiche intrinseche al refluo stesso e che pertanto dovranno essere valutati puntualmente. 

 

Nella seguente Figura 3.1 si riporta lo schema a blocchi di processo dell’impianto in oggetto con 

indicazione delle diverse fasi. 

 



C.I.S.A. S.p.A. – Studio di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii.  

 

52 di 122

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  

Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 12.01639_CISA_SIA_EL_A.doc 

 

 

 
Figura 3.1. Schema di flusso impianto di depurazione 

 



C.I.S.A. S.p.A. – Studio di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii.  

 

53 di 122

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  

Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 12.01639_CISA_SIA_EL_A.doc 

 

3.5 REFLUI INORGANICI 

Come accennato precedentemente i reflui inorganici oggetto della presente valutazione traggono 

origine da attività industriali principalmente riconducibili al settore metallurgico e sono caratterizzati 

dalla presenza di metalli pesanti. 

Per il trattamento di tali reflui si prevede l’utilizzo di un processo chimico-fisico di chiari flocculazione 

dedicato alla rimozione di: 

- COD particolato e colloidale; 

- Oli e grassi; 

- Solidi sospesi; 

- Tensioattivi; 

- Metalli pesanti. 

 

Il processo di chiariflocculazione verrà svolto all’interno di opportuni serbatoi di contatto ove 

verranno dosati e miscelati con il refluo i seguenti prodotti: 

- Cloruro ferrico; 

- Soluzione di calce idrata; 

- Polielettrolita. 

 

Tendenzialmente tali flussi non presentano corpi in sospensione di dimensioni rilevanti perciò, in 

questa fase, non si prevede un pretrattamento di grigliatura dedicato; pertanto stante la necessità di 

classificare e quantificare il flusso in ingresso lo stesso verrà direttamente stoccate all’interno di serbatoi 

d’accumulo da cui verrà successivamente inviato al trattamento chimico-fisico. 

3.5.1 PROCESSO CHIMICO-FISICO – MECCANISMI DI RIMOZIONE. 

Stante la potenzialità complessiva della piattaforma di trattamento fissata in 480 m3/d il presente 

trattamento specifico viene dimensionato per una portata oraria pari a 10 m3/h ovvero 240 m3/d. 

Si osserva comunque che Il refluo in uscita dall’impianto di trattamento chimico-fisico verrà miscelato 

ad altri reflui provenienti dai trattamenti specifici (percolato, flusso reflui organici) e che pertanto la 

combinazione ottenuta dovrà essere opportunamente valutata al fine di non inibire il processo di 

trattamento biologico finale. 

 

All’interno di un impianto di tipo chimico-fisico il COD particolato e colloidale, gli oli ed i grassi, i 

solidi sospesi ed i tensioattivi vengono rimossi per coagulazione, flocculazione e sedimentazione nei 

fiocchi di fango che si sviluppano. 

L’abbattimento dei metalli pesanti avverrà mediante la precipitazioni degli stessi sotto forma di 

idrossidi che, dopo la flocculazione, saranno rimossi dalle acque per decantazione. Il range ottimale di 

precipitazione dei metalli pesanti sotto forma di idrossidi varia notevolmente da metallo a metallo, ed è 

influenzato dal pH della soluzione.  

 

L’impianto chimico-fisico di chiariflocculazione sarà composto da tre reattori cilindrici posti in serie e 

dotati di opportuni agitatori sommersi al fine di creare un’intima miscela tra il refluo alimentato ed i 

chemicals  introdotti. 

 



C.I.S.A. S.p.A. – Studio di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii.  

 

54 di 122

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  

Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 12.01639_CISA_SIA_EL_A.doc 

 

Successivamente ai serbatoi di contatto verrà installato un sedimentatore a pacchi lamellari per la 

separazione del refluo depurato dalla matrice fangosa. 

Il criterio di dimensionamento adottato per la definizione dei volumi dei reattori si basa sul tempo 

effettivo di contatto che, nello specifico, verrà assunto pari a 30 minuti. 

 

3.5.2 DIMENSIONAMENTO DELL’IMPIANTO CHIMICO-FISICO  

L’impianto chimico-fisico di chiariflocculazione sarà composto da tre reattori cilindrici posti in serie e 

dotati di opportuni agitatori sommersi al fine di creare un’intima miscela tra il refluo alimentato ed i 

chemicals introdotti. 

Successivamente ai serbatoi di contatto verrà installato un sedimentatore a pacchi lamellari per la  

separazione del refluo depurato dalla matrice fangosa. 

Il criterio di dimensionamento adottato per la definizioni dei volumi dei reattori si basa sul tempo 

effettivo di contatto che, nello specifico, verrà assunto pari a 30 minuti. 

 
3.5.2.A Reattore di coagulazione  

Il reattore, di forma cilindrica e realizzato in robusta carpenteria in acciaio Inox AISI 316, avrà un 

volume utile di circa 5 m3 che consentirà un tempo di contatto di circa 30 minuti. 

Nel reattore, mantenuto in miscelazione forzata mediante un agitatore veloce con girante a turbina è 

previsto il dosaggio dei seguenti reagenti: 

- soluzione commerciale di cloruro ferrico al 41% (FeCl3): il cloruro ferrico verrà dosato come 

coagulante e nel contempo servirà per migliorare la successiva fase di flocculazione con 

polielettrolita; 

 

Il dosaggio di cloruro ferrico avverrà mediante una pompa dosatrice che varierà la propria portata in 

funzione del quantità di refluo addotto all’impianto. 

 
3.5.2.B Reattore per la precipitazione dei metalli 

Il reattore avrà forma cilindrica e sarà realizzato in robusta carpenteria in acciaio Inox AISI 304, avrà 

un volume utile di circa 5 m3 il quale consentirà un tempo di contatto di circa 30 minuti. 

Nel reattore, mantenuto in miscelazione forzata mediante un agitatore veloce con girante a turbina è 

previsto il dosaggio dei seguenti reagenti: 

 

- soluzione di latte di calce al 5% 

 

Il dosaggio di latte di calce, opportunamente preparato mediante la diluizione di idrossido di calcio 

Ca(OH)2 in una soluzione acquosa, verrà effettuato mediante una valvola elettropneumatica asservita ad 

un pH-metro per la regolazione del pH al valore ottimale per la precipitazione dei metalli pesanti. 

 

3.5.2.C Reattore di flocculazione 

Il reattore, di forma cilindrica e realizzato in robusta carpenteria in acciaio Inox AISI 304, avrà un 

volume utile di circa 5 m3 che consentirà un tempo di contatto di circa 30 minuti. 



C.I.S.A. S.p.A. – Studio di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii.  

 

55 di 122

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  

Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 12.01639_CISA_SIA_EL_A.doc 

 

Nel reattore, mantenuto in miscelazione forzata mediante un agitatore lento con girante a turbina è 

previsto il dosaggio dei seguenti reagenti: 
 

- soluzione di polielettrolita allo 0,1 ÷ 0,2 %: il dosaggio della soluzione di polielettrolita avrà lo 

scopo di promuovere la formazioni di fiocchi di fango pesanti per la successiva fase di 

sedimentazione. La soluzione di polielettrolita verrà preparata mediante un apposito 

polipreparatore. 

 

Il dosaggio di polielettrolita avverrà mediante una pompa dosatrice che varierà la propria portata in 

funzione della quantità di refluo addotto all’impianto. 

 
3.5.2.D Comparto di sedimentazione finale 

La torbida flocculata in uscita dai reattori di trattamento chimico-fisico verrà avviata a gravità in un 

sedimentatore a pacchi lamellari, realizzato in robusta carpenteria in acciaio inox aisi 304, per separare i 

fanghi dall’acqua destinata al successivo trattamento nell’impianto biologico. 

Il sedimentatore presenterà al suo interno una serie di convogliatori lamellari del flusso per 

aumentare la superficie equivalente di sedimentazione. 

Il dimensionamento del sedimentatore a pacchi lamellari viene eseguito considerando una portata di 

10 m3/h con un carico idraulico di superficie (velocità di Hazen) pari a 0,6 m/h. 

Pertanto la superficie equivalente del sedimentatore a pacchi lamellari sarà: 

 

Seq = 10 /0,6 = 16,7 m2 

 

Per la tipologia di refluo si definisce inoltre un angolo d’inclinazione del pacco lamellare pari a 30° 

rispetto alla verticale. 

I fanghi saranno estratti dal fondo del sedimentatore mediante una pompa monovite posizionata 

sotto battente e dotata di regolazione della portata mediante inverter. Le acque surnatanti ovvero 

depurate saranno raccolte in una canaletta di sfioro e avviate al trattamento biologico previa 

equalizzazione nella sezione dedicata. 

 

3.6 PERCOLATO DA DISCARICA 

Stante la potenzialità complessiva della piattaforma di trattamento fissata in 480 m3/d il presente 

trattamento specifico viene dimensionato per una portata oraria pari a 10 m3/h ovvero 240 m3/d 

secondo le specifiche indicate successivamente. È inoltre da osservare che la suddetta tipologia di refluo 

contiene sostanze difficilmente biodegradabili pertanto, la quantità effettivamente trattabile, dovrà essere 

verificata in funzione delle caratteristiche e delle quantità degli altri reflui addotti all’impianto con 

particolare interesse nei confronti di matrici organiche facilmente biodegradabili. 

Non si prevede un pretrattamento di grigliatura dedicato; pertanto stante la necessità di classificare e 

quantificare il flusso in ingresso lo stesso verrà direttamente stoccato all’interno di serbatoi d’accumulo 
